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1 Tiivistelmä  

Sydän- ja verisuonisairaudet ovat edelleen suomalaisten yleisin kuolinsyy. Yleisin verenkier-

toelinten sairaus on sepelvaltimotauti, joka on myös yleisin sydänpysähdyksen aiheuttaja. 

Sydänpysähdys voi olla myös ensimmäinen sepelvaltimotaudin oire. Joka päivä vähintään 

kahdeksan suomalaisen sydän pysähtyy yllättäen sairaalan ulkopuolella ja heistä vain alle 

puolet saa elvytystä ennen ensihoidon saapumista paikalle. Kammiovärinä pysäyttää sydä-

men normaalin pumppaustoiminnan, eikä sydämestä hapekas veri lähde eteenpäin aivoille 

tai muualle kehoon. Kammiovärinä johtaa 10 minuutissa sydämen pysähtymiseen ja ihmisen 

menehtymiseen. 

Kun sydän on kammiovärinässä, on kiire auttaa. Apua tarvitaan minuuttien sisällä. Ensim-

mäisenä sydänpysähdystilanteeseen saapuvan maallikkoauttajan rooli on potilaan selviyty-

misen kannalta kriittinen.  

• Selvitetään hengittääkö henkilö,  

• Soitetaan 112 numeroon ammattiavun paikalle saamiseksi,  

• Aloitetaan rohkeasti peruselvytys yksin tai yhdessä,  

• Opastetaan kolmas paikalla oleva henkilö noutamaan lähin sydäniskuri  

• Otetaan sydäniskuri mukaan elvytykseen ja toimitaan sydäniskurin opastamana elvyt-

tämistä jatkaen, kunnes ammattiapu saapuu paikalle ja ottaa tilanteesta vastuun.  

Vain harva maallikoista on ollut elvyttämistilanteessa ja sen vuoksi kokemus on jännittävä 

ja haastava. Osaanko toimia, muistanko 112 numerot ja pystynkö auttamaan lähimmäistä 

tilanteessa? Jos paineluelvytys ja sydäniskurin käyttö aloitetaan alle viiden minuutin kulu-

essa, ihmisen selviytymismahdollisuudet moninkertaistuvat. Tutkimusten mukaan, sydän-

pysähdystilanteisiin ennakolta varautumisella; sisältäen elvytyksen ja sydäniskurin käytön 

harjoittelua ja yhdessä asioita läpikäymällä, voidaan osaamista ja rohkeutta auttamiseen 

lisätä.  

Tässä Sydän-Suomen alueen toteuttamassa ja Kuortaneen sekä Töysän Säästöpankkisääti-

öiden rahoittamassa hankkeessa keskityttiin maallikkoelvytyksen rakenteen kehittämiseen:  

1) asukkaiden elvytysosaamisen ja -rohkeuden lisäämiseen sekä  

2) sydäniskureiden määrän lisäämiseen ja saavutettavuuden parantamiseen.  

Säästöpankkisäätiöiden toiminta-alueille sijoitettiin 13 + 11, yhteensä 24 sydäniskuria ja 

ulkoseinään kiinnitettyihin lämpökaappeihin, jotka mahdollistavat sydäniskurien saatavuu-

den 24/7. Hankkeessa järjestettiin yhdessä paikallisten Sydänyhdistysten sekä sydänisku-

rien ja lämpökaappien saajatahojen kanssa 24 maksutonta ja kaikille avointa sydänturvalli-

suustilaisuutta, jotka olivat kestoltaan kaksi tuntia. Näissä sydänturvallisuustilaisuuksissa 

osallistujia oli 176 +236, yhteensä 412 osallistujaa.    

Keräsimme sydänturvallisuustilaisuuksista palautelomakkeen avulla osallistujien kokemuk-

sia elvytystiedon, taidon ja rohkeuden lisääntymisestä. Raportoimme niistä tässä loppura-

portissa, johon on liitetty Sydän-Suomen alueella limittäin menneistä muistakin Säästö-

pankkisäätiön hankkeista saadut osallistujapalautteet yhteistuloksina. Palautteet sisältävät 

vastaukset Kuortaneen, Töysän, Rengon ja Hauhon Säästöpankkisäätiöiden sydänturvalli-

suustilaisuuksiin osallistujilta. Vastaajien kokonaismäärä on merkittävä (n= 334). Vastaa-

jista naisia oli 63 % (n=208), miehiä 37 % (n=116). Vastaaminen oli vapaaehtoista ja liittyi 

oheisohjelmana henkilön odotellessa vuoroa elvytyksen harjoitteluun tai sen jälkeiseen 
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hetkeen. Vahva enemmistö 94 % (n=315) palautteiden antajista oli 35-vuotiaita ja sitä 

vanhempia. Alle 35-vuotiaita oli vain 6 % (n=19) vastaajista.   

Palautelomakkeen avoimista kommenteista nousee esiin yhteisöllisyyden kokemuksen tär-

keys: ”Kun tietoisuus lisääntyy, missä laitteita on ja kuinka toimitaan, on helpompi antaa 

apua” ja ”porukalla toimiminen lisää yhteishenkeä, huolehdimme toinen toisistamme”. ”Ky-

läläiset voisivat kokoontua useammin yhdessä. Nuorille tiedotusta asiasta”. Yhteisöllisyyttä 

ja toisistaan huolehtimisen tärkeyttä osoittivat muutamissa sydänturvallisuustilaisuuksissa 

perustetut WhatsApp viestiryhmät, joiden kautta pohdittiin saatavan lähiapua paikalle no-

peasti, sillä ryhmään kuuluvan lähettämä viesti näkyy kaikille ryhmässä oleville ja tällöin 

kaikki tietävät keneltä viesti tulee. Apuun lähtevät kiertävät lähimmän sydäniskurin kautta 

varmistaen, että laite saadaan yksin elvyttäjällekin paikalle.   

 

2 Hankkeen nimi, toteuttajat 

Jätimme loppukeväästä 2023 Kuortaneen ja Töysän Säästöpankkisäätiölle avoimen verkko-

hakemuslomakkeen kautta hankehakemukset Sydänturvallisuudesta elinvoimaa Töysän ja 

Kuortaneen Säästöpankkisäätiöiden toiminta-alueelle. Saimme myönteiset avustuspäätök-

set kesäkuussa 2023.   

Hankehakemuksesta vastasi Sydän-Suomen alueen kehittämispäällikkö Heidi Karjanlahti ja 

hankkeen taloudesta vastuussa oli toiminnanjohtaja Ulla Harala.  Kirjanpidon hoiti Sydän-

Suomen alue ry:n kirjanpidosta vastaava Talenom Oy.  

Hankkeen koordinoinnin toteutuksesta ja raportoinnista vastasi Sydän-Suomen alueen va-

paaehtoistoiminnan kehittäjä ja sydänturvallisuuden hankekoordinaattori Anne Kettula. Yh-

teistyössä hankeen kanssa oli viisi paikallista sydänyhdistystä, joiden toiminta-alueet koh-

distuivat Kuortaneen ja Töysän Säästöpankkisäätiöiden toiminta-alueelle: 

• Ilmajoen Sydänyhdistys ry 

• Seinäjoen Sydänyhdistys ry 

• Alajärven Sydänyhdistys ry 

• Alavuden Seudun Sydänyhdistys ry 

• Ähtärinjärven Sydänyhdistys ry 

 

3 Hankkeen toteutus 

Käynnistimme Töysän säästöpankkisäätiön hankkeen elokuussa 2023 hankkeen toteutuksen 

suunnittelulla. Hankekoordinaattori laati toimintasuunnitelman, missä järjestyksessä paik-

kakunnille edetään ja minkä Sydänyhdistyksen kanssa ensimmäiseksi kokoonnumme suun-

nittelemaan sijoituskohteita. Sydäniskurien sijoittelun määrä vaihteli eri Sydänyhdistysten 

toiminta-alueella, joten lähdimme liikkeelle niistä paikkakunnista, joihin oli sijoitettavana 

eniten sydäniskureita ja jossa sama Sydänyhdistys oli mukana usean sydäniskurin sijoittelun 

suunnittelussa. Useassa Sydänyhdistyksessä toteutettiin limittäin sekä Töysän säästöpank-

kisäätiön että Kuortaneen Säästöpankkisäätiön rahoittamaa hanketta.  Aloitimme ensim-

mäiseksi Seinäjoen Sydänyhdistyksen kanssa, johon kuului Töysän Säästöpankkisäätiössä 

ainoastaan Nurmon alue, mutta myös Kuortaneen Säästöpankkisäätiön alueena Seinäjoen, 

Ylistaron ja Peräseinäjoen alueet.  Toiseksi jatkoimme Alavuden seudun Sydänyhdistyksen 

kanssa, jossa Alavuden kaupungille sijoitettiin neljä sydäniskuria ja yksi Töysän taajamaan, 

mutta Alavuden seudun Sydänyhdistyksen toiminta-aluetta oli myös Kuortane Kuortaneen 

Säästöpankkisäätiön alue, joten mietittiin kolmen uuden sydäniskurin sijoituskohteet 
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samalla. Kolmanneksi edettiin Ilmajoen Sydänyhdistyksen kolmen sydäniskurin sijoittami-

seen ja neljänneksi Ähtärinjärven sekä Alajärven Sydänyhdistysten kanssa. Alajärvelle si-

joitettiin 3 ja yksi Alajärveen kuuluvalle Lehtimäen alueelle. Lehtimäki kuuluu Ähtärinjärven 

Sydänyhdistyksen  alueeseen, joten tässä tehtiin yhteistyötä kahden Sydänyhdistyksen 

kanssa. 

Ennen Sydänyhdistysten teamsissa ja kasvokkain järjestettyjä suunnittelukokouksia hanke-

koordinaattori tutustui Sydänturvallinen Suomi verkkopalvelusta sydänturvallisuuden lähtö-

tilanteeseen ja selvitti sydäniskurien maahantuojalta maaliskuussa 2023 kilpailutetut Li-

fePak CR2 merkkisen, markkinoiden edullisimman, sydäniskurin hinnat ja tarjouksen voi-

massaolon. Kuortaneen Säästöpankkisäätiön rahoittamien 13 sydäniskurit ja lämpökaapit 

tilattiin 30.8.2023 ja Töysän Säästöpankkisäätiön rahoittamat 11 sydäniskuria ja lämpö-

kaappia 15.9.2023.  

Hankekoordinaattori kutsui Alajärven, Alavuden seudun, Ilmajoen, Seinäjoen, Ähtärinjärven 

Sydänyhdistysten puheenjohtajat yhteistapaamiseen teamsiin 21.8. 2023. Kokoukseen saa-

puivat neljä henkilöä, jotka edustivat Alajärven, Ilmajoen ja Seinäjoen Sydänyhdistyksiä. 

Osallistujille kerrottiin hankkeesta ja mitä siihen kuuluu, millaisia asioita hankesuunnitel-

maan oli kirjattu. Sydänyhdistyksen puheenjohtajilta tiedusteltiin, mahdollisuuksia olla mu-

kana hankkeessa paikallistuntemustaan hyödyntäen, että löytäisimme hyviä sijoituskohteita 

uusille iskureille. Osallistujat kokivat hankkeen hyväksi ja halusivat ehdottomasti olla mu-

kana. Hankekoordinaattori soitti seuraavana päivänä Ähtärinjärven ja Alavuden seudun Sy-

dänyhdistyksille, jotka eivät päässeet teams kokoukseen, myös he ilmaisivat halunsa osal-

listua hankkeeseen. Kokousmuistiot kirjoitettiin ja lähetettiin Sydänyhdistyksen edustajille, 

jotka saivat tehtäväksi kerätä yhdistyksistään muutaman henkilön yhteistyöryhmän pohti-

maan hankekoordinaattorin kanssa kasvokkain hankkeen toiminta-alueelle sijoitettavia sy-

däniskuria tarkemmin. 

Kasvokkain pidetyt suunnittelukokoukset (2 h) Sydänyhdistysten kanssa toteutettiin seu-

raavasti: 

• 11.9.2023 Seinäjoen Sydänyhdistys kokoontui Sydän-Suomen alueen toimistolla Seinä-

joella (Kalevankatu 5), jossa työryhmään oli nimetty viisi henkilöä. 

 

• 13.9.2023 Ilmajoen Sydänyhdistys kokoontui Oma Säästöpankin kokoustilassa (Kaup-

patie 13), jossa suunnittelutyöryhmään osallistui viisi henkilöä. 

  

• 21.9.2023 Alavuden seudun Sydänyhdistyksen suunnittelukokous pidettiin Kuortaneen 

Mäyryn Nesteen kokoustilassa (Seinäjoentie 10), jossa osallistujia oli kuusi, joista kolme 

Sydänyhdistyksen edustajia ja kolme kylien edustajia. 

 

• 26.10.2023 Ähtärinjärven Sydänyhdistyksen suunnittelutyöryhmä kokoontui teamsissa 

kolmen henkilön voimin. 

 

• 15.11.2023 Alajärven Sydänyhdistyksen nimetty suunnittelutyöryhmä kokoontui Alajär-

ven seurakuntatalon kokoustilassa. Paikalla oli neljä Alajärven Sydänyhdistyksen edus-

tajaa ja yksi Ähtärinjärven Sydänyhdistyksen Lehtimäellä (Lehtimäki kuuluu Alajärven 

kaupunkiin) asuva edustaja. 

 

Sovimme suunnittelutyöryhmässä sydänyhdistysten kanssa, että hankekoordinaattori toi-

mittaa heille sydäniskurit ja lämpökaapit ja he voivat itse toimittaa ne saajatahoille suoraan, 

samalla opastaen lämpökaapin asentamisen sähkömiehen käyntinä. Hankekoordinaattori 

otti sen jälkeen yhteyden saajatahoon puhelimitse opastaen sydäniskurin akun laiton, var-

mistuen että laite alkaa puhumaan ja on toimintakuntoinen sekä sydäniskurin rekisteröinnin 

defi.fi rekisteriin. Samalla hankekoordinaattori sopi sydänturvallisuustilaisuuden pitämisen 

ajankohdan ja ilmoitti sen sydänyhdistykseen suunnittelutyöryhmälle.   
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Toinen toimintakäytäntö oli siten, että sydänyhdistykset kontaktoivat sijoituskohteiksi suun-

nitellut tahot puhelimitse, tarjoten heille sydäniskuria ja lämpökaappia. Myönteisen vastauk-

sen jälkeen, hankekoordinaattori soitti saajataholle ja sopi laitteiden vientiajan, joka toteu-

tettiin sydänyhdistyksen suunnittelutyöryhmän kanssa yhdessä. Samalla ohjattiin yhdessä 

lämpökaapin sijoittelu ja sähkömiehen käyntitarve, rekisteröinti defi.fi karttapalveluun sekä 

sovittiin sydänturvallisuustilaisuuden aika. Näin sydänyhdistyksen toimijat saivat varmuutta 

opastettaviin asioihin yhteisellä käynnillä.   

 

TAULUKKO 1. Sydänturvallisuustilaisuuksien ajankohdat, paikat ja osallistujien määrä. 

SP-Säätiö Sydänturvalli-

suustilaisuuden 
pitoaika 

Sijoituskohde/ 

tilaisuuden pi-
topaikka 

Paikkakunta Osallistuja-

määrä 

Töysän  4.10.2023 Haalitalo (Latikan-
mäentie 4) 

Nurmo 17 

Kuortaneen 7.10.2023 Huissin Urheilutalo 
(Vaasantie 1081) 

Ilmajoki 17 

Kuortaneen 9.10.2023 Hanhikosken kylä-
talo (Vatajantie 
612) 

Seinäjoki/ Ylistaro 13 

Kuortaneen 12.10.2023 Pojanluoman Seu-
rala (Seuralantie 
39) 

Ilmajoki 28 

Kuortaneen 21.10.2023 Leppälä-Talo (Pas-
tontie 24) 

Kuortane 7 

Kuortaneen 23.10.2023 Luomalankylän 
koulu (Luomantie 
130) 

Seinäjoki /Peräsei-
näjoki 

9 

Kuortaneen 24.10.2023 Juupakylän koulu 
(Juupakyläntie 
584) 

Seinäjoki/Peräsei-
näjoki 

20 

Töysän 9.11.2023 Aseman Konttuuri 

(Asemantie 5) 

Alavus 26 

Töysän 15.11.2023 Seinäjärven Kylä-
talo (Sulkavanky-
läntie 1268) 

Alavus 27 

Kuortaneen 16.11.2023 Katajalaakson päi-
väkoti (Katajalaak-
sonkatu 6) 

Seinäjoki 7 

Töysän 22.11.2023 Sulkavankyläkoulu 
(Sulkavankyläntie 
425) 

Alavus 31 

Kuortaneen 25.11.2023 Senioriasumiskes-
kus Ylistupa (Väs-
tilänkuja 8) 

Seinäjoki/ Ylistaro 6 

Töysän 26.11.2023 Sydänmaan Nuori-
soseuratalo (Sy-
dänmaantie 936) 

Alavus 11 

Töysän 26.11.2023 Ylipään Nuoriso-
seuratalo (Kiilto-
mäentie 4) 

Alavus/Töysä 14 

Töysän 28.11.2023 Kertunlaakson 
koulu (Kertunlaak-
sontie 40) 

Seinäjoki/Nurmo 4 
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Kuortaneen 12.12.2023 Halkosaaren koulu 
(Kitinojantie 49) 

Seinäjoki/Halko-
saari/Ylistaro 

4 

Kuortaneen 13.1.2024 Ylikylän-Lentilän 
koulu (Lahdenkan-
kaantie 483) 

Kuortane  16 

Töysän 16.1.2024 Rämälän kylä (Rä-
mäläntie 765) 

Ähtäri 20 

Kuortaneen 18.1.2024 Tuomiahon seura-
kuntakoti (Kiinto-
kalliontie 1) 

Ilmajoki/Ahonkylä 10 

Töysän 30.1.2024 Levijoen Nuoriso-
seura (Tikkasentie 
47) 

Alajärvi 28 

Töysän 3.2.2024 Paalijärven koulu 
(Jussilantie 4) 

Alajärvi 30 

Töysän 10.2.2024 Saukonkylän seura 
(Saukonkyläntie 
130) 

Alajärvi 28 

Kuortaneen 14.2.2024 Kylätalo Metso 
(Rantakankaantie 
581) 

Alajärvi/Lehtimäki 28 

Kuortaneen 30.5.2024 Kuortaneen Länsi-
rantalaaset (Länsi-
rannantie 463) 

Kuortane 11 

 

Kahden säätiön alueella järjestettiin 24 tilaisuutta, Töysän Sp-säätiön alueella 11 ja Kuorta-

neen Sp-säätiön alueella 13. Osallistujia oli Töysän Sp-säätiön alueen tilaisuuksissa 236 ja 

Kuortaneen Sp-säätiön alueen tilaisuuksissa 176. Yhteensä tavoitimme 412 osallistujaa. 

Sydänturvallisuustilaisuudet kestivät 2 tuntia ja olivat sisällöltään seuraavanlaisia:  

1. Aloitimme kahvituksella, muissa paitsi muutaman koulun ja päiväkodin tiloissa.  

2. Järjestäjä/saajataho avasi tilaisuuden.  

3. Rahoittajatahon lyhyt puheenvuoro.  

4. Sydän-Suomen alueen hankekoordinaattori kiitti lyhyessä puheenvuorossa yhteistyöstä 

hankkeen onnistumisessa rahoittajia, vastaanottajatahoa ja Sydänyhdistystä yhteis-

työstä.  

5. Sydänyhdistyksen lyhyt puheenvuoro ja oman esittelypöydällä oleviin asioihin tutustu-

miseen kannustaminen.  

6. Hankekoordinaattori kertoi normaalin sydämen toiminnasta, mikä on sydämen kam-

miovärinä, elottoman tunnistaminen, soittamisesta 112 Suomi sovelluksen kautta hätä-

keskukseen ja samalla katsottiin sieltä löytyvät lähimmät sydäniskurit, elvyttämisestä, 

sydäniskurin paikalle saamisesta, sydäniskurin käytöstä elvytyksessä.  

7. Harjoittelu Anne-nuken ja harjoitussydäniskurin avulla mahdollistettiin osallistujille.  

8. Paperisen palautelomakkeen (tai QR-koodin avulla kännykästä webropol-kysely) täyttä-

minen.  

9. Lopuksi ulkona tutustuimme uuden ulkokaapin sisältöön, kaapin avaamisessa kuuluva 

hälytyssummerin merkitykseen. Rohkaisimme matalalla kynnyksellä sydäniskurin hake-

miseen ja kannustimme osallistujia tuttaviensa kera poikkeamaan lähistöllä olevien sy-

däniskurien luona ennakkovarautumisen   

 

Tilaisuudet olivat esittelyn jälkeen keskustelevia ja osallistujat aktiivisia kaikella tavalla osallis-

tuessaan harjoitteluun ja toistensa kanssa asioiden pohtimiseen. Monille ladattiin tilaisuuksissa 

112 Suomi sovellus älykännykkään tai opastettiin sovelluksen päivittäminen. 
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Saajatahon kanssa allekirjoitettiin luovutussopimus, jossa näkyvät ne tavoitteet, joita pidimme 

hankesuunnitelmassa tärkeinä: 1) saajataho, käyttöön kyläläisille 2) Saatavilla 24/7 rajoituk-

setta,  3) Rekisteröity defi.fi karttapalveluun, josta näkyy 112 Suomi sovelluksessakin, 4) avoin 

sydänturvallisuustilaisuus pidetty, 5) elektrodien ja akun vaihtovälin huomiointi  4-5 vuoden 

välein, jos laitetta ei ole käytetty. Muuten jokaisen käytön jälkeen vaihdettava 6) Tieto, että 

sydäniskuri parantaa paikkakunnan sydänturvallisuustasoa Sydänturvallinen Suomi verkkopal-

velussa. Luovutussopimuksessa näkyy päiväys ja saajatahon edustajan sekä hankekoordinaat-

torin allekirjoitukset. Nämä luovutustodistukset ovat tämän hankeraportin liitteenä (liitteet erik-

seen Kuortaneen SP-Säätiön ja Töysän SP-säätiön). 

Elektrodien ja akun vaihtoajan lähestyessä, jokaisessa tilaisuudessa saajatahoa opastettiin ha-

kemaan Säästöpankkisäätiön avustusta uusien akun ja elektrodien hankkimiseen, liittämällä ha-

kemukseen kopio allekirjoitetusta luovutussopimuksesta.  

Mainittakoon tässä, että yhdessä kylässä, jonne tarjosimme sydäniskuria ja lämpökaappia, eivät 

ottaneet niitä vastaan, perustellen, ettei heillä ole hankintavaroja uusien elektrodien ja akun 

hankkimiseen. Tässä tilanteessa paikallinen Sydänyhdistys neuvotteli kunnanjohtajan kanssa 

kunnan avustuksen saamista tueksi, mutta tämäkään ei johtanut myönteiseen vastaanottopää-

tökseen ko. kylässä. Yleisesti monet saajatahot suhtautuivat myönteisesti lisävarusteiden hank-

kimiseen, mikäli laitteella  voidaan pelastaa ihmisen henki, tuntuvat lisäkustannukset kovin pie-

niltä.  

 

4 Hankinnat, kustannukset ja rahoitus 

Sydäniskurit ja lämpökaapit tilattiin Kuopiolaiselta Safedo OYJ maahantuojalta, joka hankkeen 

aikana myytiin Prestolle ja joka käyttää myyjänimenä nyt Suomen Ensiapukoulutus Oy:tä. 

Yhteystahona sinne oli Marja Helenius, Myynti- ja kehityspäällikkö, p. 040-4187960, 

marja.helenius@suomenensiapukoulutus.fi  

 

Välineiden hankintakustannukset,  Säästöpankkisäätiöiltä saatu avustusmäärä ja siitä 

koordinointiin käytetty rahoitusosuus, sekä  Sydän-Suomen alueen omarahoitusosuus 

hankkeelle tehdyssä työssä: 

 

1. Kuortaneen Säästöpankkisäätiön avustuksella tilattiin 30.8.2023, tulivat 31.8.2023 

 

❖ 13 kpl Sydäniskuria / Lifepak CR2 merkki, lämpökaappi/ Arky -merkkinen 

 

• Sydäniskurit 13 kpl (sisält. alv 24 %)  21 278,40 € 

• Lämpökaapit 13 kpl (sisält. alv 24 %)   8 866,00 € 

• toimitus ja laskutuskulut (sisält. alv 24 %)        44,64 € 

          ____________________ 

                    30 189,04 € 

❖ Saatu säätiön avustusmäärä: 

     34 824,40 € 

              ____________________ 

❖ Avustuksesta käytetty koordinointiin    4 635,36 € 

 

❖ Sydän-Suomen alueen omarahoitusosuus    4434,54 € 

 

mailto:marja.helenius@suomenensiapukoulutus.fi
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2. Töysän Säästöpankkisäätiölle avustuksella tilattiin 18.9.2023, tulivat 20.9.2023 

  

❖ 11 kpl Sydäniskuria /Lifepak CR2 merkki, lämpökaapit / Arky 

  

• Sydäniskurit 11 kpl (sisält. alv 24 %)  18 004,80 € 

• Lämpökaapit 11 kpl (sisält. alv 24 %)    7 502,00 € 

• Toimitus- ja laskutuskulut (Sisält. alv 24 %)        44,64 € 

______________ 

                                          25 551,44 € 

❖ Saatu säätiön avustusmäärä: 

      29 466,80 € 

              ____________________ 

❖ Avustuksesta käytetty koordinointiin     3 915,36 € 

 

❖ Sydän-Suomen alueen omarahoitusosuus                     3769,36 € 

 

Sydän-Suomen vastuulla olevat kokonaisuudet olivat hankekoordinaattorin hankkeeseen liit-

tyvät tila-, tarvike, matkakorvaukset ja päivärahat sekä kirjanpitokustannukset. Lisäksi Sy-

dän-Suomen vastuulla olivat suunnittelutyöhön ja tapahtumiin osallistuvien sydänyhdistysten 

talkootyökustannukset sekä sydäniskurin sijoituskohteiden sydäniskurin sijoittamiseen ja toi-

mijoiden tapahtumajärjestämiseen liittyvät kustannukset ja talkootyö.   

 

Paikallisten Sydänyhdistysten työpanos hankkeessa perustui yhdistyksen normaalisti tehtä-

vään vapaaehtoistoimintaan. Vaikka Sydänyhdistysten kulkeminen toiminta-alueen laita-alu-

eilla pidetyissä sydänturvallisuustilaisuuksissa lisäsi paikallisyhdistyksille matkakuluja, sai Sy-

dänyhdistys yhdistystoiminnan näkyvyyttä tuomalla esiin tilaisuuksissa yhdistystoimintaansa 

ja monissa tilaisuuksissa uusia jäseniäkin yhdistyksiin. Kylissä pidetyissä sydänturvallisuusti-

laisuuksissa oltiin tyytyväisiä, että uudenlaista toimintaa tuotiin lähipalveluna heidän kokoon-

tumispaikkoihinsa. 

 

5 Kohderyhmä ja yhteistyökumppanit 

Tämä hanke kohdistui Sydänturvallinen Suomi verkkopalvelusta etsittynä riskialueluokkiin kuu-

luville alueille, jotka Töysän ja Kuortaneen Säästöpankkisäätiön toiminta-alueilla sijaitsivat taa-

jamien ulkopuolella ja joiden ympärillä asuvat asukkaat olivat hankkeen elvytysvalmiuksien 

edistämisen ja sydäniskurien sijoittamisen kohderyhmää.  

Yhteistyökumppaneina olivat toiminta-alueella toimineet viiden paikallisen sydänyhdistyksen 

suunnittelutyöryhmään osallistuneet sydänyhdistyksen toimihenkilöt. Sijoituskohteissa toimi-

jat olivat myös yhteistyökumppaneita, sillä esimerkiksi kouluilla opettajat olivat mukana opas-

tamassa, mille hallintoportaalle otamme yhteyttä, saadaksemme sähkökaapin kiinnitettyä kou-

lun seinään. Opettajat olivat mukana myös sydänturvallisuustilaisuuksien tilajärjestelijöinä 

koululla. Opettajat jakoivat koululaisten vanhemmille tiedotteita tilaisuuksista.  Kylätaloilla jär-

jestettiin maksuton kahvitus heidän toimestaan ja myös kylätalon toimijat osallistuivat tilai-

suuden rakentamiseen sekä mainosten jakamiseen omalla kylällään. Sijoituskohteita olivat  
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• Nuorisoseuratalot/kylätalot (11 kpl),  

• Koulurakennukset (7 kpl),  

• Metsästäjien lahtisola/kotarakennus (1 kpl),  

• Päiväkoti (1 kpl),  

• Senioriasumiskeskus (1 kpl),  

• Seurakuntakoti/seurakunta (1 kpl),  

• Kyläranta/laavu (1 kpl),  

• Urheilutalo (1 kpl) 

   

Rahoittajatahon edustajien kanssa yhteistyö toimi erinomaisesti. Helena Marjomäki toimi yh-

teyshenkilönä Töysän SP-säätiön ja Kirsi Melender Kuortaneen Sp-säätiön tilaisuuksia koske-

vien mainosten jakamisessa säästöpankkisäätiön ja Oma Säästöpankin edustajille.  

Eri tilaisuuksissa oli mukana säästöpankkisäätiöiden ja Oma Säästöpankin edustajia:  

Oma Säästöpankki, Kuortaneen ja Alajärven palvelupäällikkö  

Oma Säästöpankki, Tuuri-Ähtärin konttorinjohtaja   

Oma Säästöpankki, Alavuden konttorin palveluneuvoja 

Oma Säästöpankki, Hyllykallion konttorin konttorinjohtaja 

Töysän Säästöpankkisäätiön hallituksen jäseniä 4  

Töysän Säästöpankkisäätiön valtuuskunnan jäseniä 4 

Kuortaneen Säästöpankkisäätiön puheenjohtaja 

Kuortaneen Säästöpankkisäätiön hallituksen edustaja  

Kuortaneen Säästöpankkisäätiön valtuuskunnan jäseniä 3 

Kuortaneen Säästöpankkisäätiön jäsen 

 

Kuortaneen säästöpankkisäätiön rollup kulki hankekoordinaattorin mukana ja se nostettiin esille 

etenkin niissä tilaisuuksissa, jossa säästöpankkisäätiön edustajaa ei ollut mukana. Hankekoor-

dinaattori haki rollupin Seinäjoen Oma Säästöpankin konttorilta lainaan, viestitellen haku- ja 

palautusajoista Seinäjoen Oma Säästöpankin yhteyshenkilön kanssa.    

 

6 Tulokset ja vaikutukset 

Hanke ja sen toteuttaminen onnistui erittäin hyvin. Aikataulullisesti kaikki tilaisuudet sujuivat, 

kuten olimme sopineet. Yhtäkään tilaisuutta ei tarvinnut peruuttaa. Tilaisuuksissa osallistuja-

määrä oli yhteensä 412, joka on keskimäärin 17 osallistujaa jokaisessa tilaisuudessa. Kuorta-

neen Säästöpankkisäätiön toiminta-alueen tilaisuuksissa keskimäärin 14 ja Töysän Säästöpank-

kisäätiön toiminta-alueen tilaisuuksissa keskimäärin 18 osallistujaa. 

 

6.1  Määrälliset vaikutukset 

Kohdepaikkakuntien sydänturvallisuudessa tapahtui hyviä muutoksia, verrattaessa alkutilan-

netta 10.3.2023 lopputilanteeseen 31.5.2024. Tarkastelua tehtiin Sydänturvallinen Suomi verk-

kopalvelun osamittarien ja defi.fi karttapalvelun antaman numeeristen tietojen pohjalta, jotka 

kerättiin alla oleviin taulukoihin 2 ja 3 vertailun helpottamiseksi ja muutoksen todentamiseksi. 
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TAULUKKO 2. Sydänturvallisuuden alkutilanne 10.3.2024 hankkeen paikkakunnilla. 

 

 

Taulukossa 2 on väritetty ruskealla ne paikkakunnan osamittarit, jotka vaikuttavat sydäntur-

vallisuuden tasoon heikkoina kohtina. Taulukko osoittaa, että Alavudella lähtötilanne oli monen 

osamittarin kohdalla heikko. Kuortaneella, Ilmajoella ja Seinäjoella oli myös yksittäisiä heikkoja 

osamittareita. Taulukossa keltaisella on kuvattu hyvälle tasolle yltäviä osamittareita ja alkuvai-

heessa niitä oli vain kolmella paikkakunnalla: Alajärvi, Seinäjoki ja Ähtäri. Seurasimme hank-

keen aikana sydäniskurien määrän lisääntymistä ja niistä 24/7 saatavilla olevien sydäniskurien 

määrän nousua. Nämä luvut paikkakunnittain ovat taulukossa 2, omassa otsikoidussa sarak-

keessa. Lähtötilanteessa hankkeen paikkakunnilla oli  178 sydäniskuria, joista 19 kpl (10,6 %) 

oli saatavilla rajoituksetta 24/7.  

Hankkeen loppuminen määräytyi viimeiseen 30.5.2024 pidettyyn sydänturvallisuustilaisuuteen, 

jolloin kaikki tässä hankkeessa sijoitetut sydäniskurit olivat kirjattu defi.fi rekisteristeriin.    

 

TAULUKKO 3. Sydänturvallisuuden lopputilanne hankkeen paikkakunnilla  31.5.2024. 

  

 

Paikkakunnat
Asukas

luku
Sydäniskurien 

määrä
Sydäniskurit 

24/7

Sydänturvallisuuden 
tasoluokka,                     
maksimi 100

Sydäniskurien 
määrä 1000 

asukasta kohti

Sydäniskurien 
sijoittelu 

rsikialueille

Sydäniskurien 
sijoittelu 65+ 

asukkaiden 
mukaan

Sepelvaltimo-
tauti-indeksi

EA 
koulutukset 

1000 
asukasta kohti

Alajärvi 9 311 56,8 (P) 23,6 (P) 12,9 (P) 16,6 (Hy) 3,5 (P) 2,8
Alajärvi 19 4

Lehtimäki 3 0

Alavus 11 197 30,4 (He) 8,9 (He) 12,2 (P) 5,7 (He) 3,5 (P) 3,9

Alavus 4 1
Töysä 5 2

Kuortane 3 528 6 1 36,4 (P) 17 (P) 9,1 (He) 6,6 (P) 3,5 (P) 2,2

Ilmajoki 12 366 15 3 36,3 (P) 12,1 (He) 10,6 (P) 10 (P) 3,5 (P) 3,7
Seinäjoki 64 736 44,9 (P) 16,8 (P) 9,2 (He) 15,2 (Hy) 3,5 (P) 4,6

Seinäjoki 82 4

Ylistaro 8 0

Nurmo 12 0
Peräseinäjoki 7 0

Ähtäri 5 484 17 4 54,3 (P) 31 (Hy) 13,1 (P) 6,6 (P) 3,5 (P) 2,5
Yhteensä 178 19

Alkutilanne 10.3.2023

Paikkakunnat
Asukas

luku
Sydäniskurien 

määrä
Sydäniskurit 

24/7

Sydänturvallisuuden 
tasoluokka,                     
maksimi 100

Sydäniskurien 
määrä 1000 

asukasta kohti

Sydäniskurien 
sijoittelu 

rsikialueille

Sydäniskurien 
sijoittelu 65+ 

asukkaiden 
mukaan

Sepelvaltimo-
tauti-indeksi

EA koulutukset 
1000 asukasta 

kohti
Alajärvi 9 183 66 (P) 32,6 (Hy) 13 (P) 16,6 (Hy) 3,5 (P) 0,6

Alajärvi 27 7
Lehtimäki 4 1

Alavus 11 102 41,1 (P) 18,9 (P) 12,9 (P) 5,7 (He) 3,5 (P) 0,7

Alavus 13 6
Töysä 8 4

Kuortane 3 437 15 4 69,4 (Hy) 40 (Hy) 12,5 (P) 13,3 (P) 3,5 (P) 0,5

Ilmajoki 12 369 24 7 44,9 (P) 19,4 (P) 11,9 (P) 10 (P) 3,5 (P) 3,8
Seinäjoki 65 323 51,6 (P) 22.9 (P) 9,2 (He) 15,8 (Hy) 3,5 (P) 2,9

Seinäjoki 112 11

Ylistaro 10 2

Nurmo 18 3
Peräseinäjoki 10 2

Ähtäri 5 406 27 13 64,1 (P) 40 (Hy) 10,5 (P) 10 (P) 3,5 (P) 0,1
Yhteensä 268 60

Loppuilanne 31.5.2024
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Hankkeen jälkeen kuvattu tilanne taulukossa 3 osoittaa, että heikkojen osamittarien määrät 

(ruskeat) ovat vähentyneet ja hyvien (keltaisten osamittarien) määrä ovat lisääntyneet.  Sy-

däniskurien määrä on hankkeen aikana  lisääntynyt 268 sydäniskuriin, joista 60 kpl (22,4 

%) on nyt 24/7 saatavilla.  

Lopputilanteessa oli sydäniskurien määrä kasvanut 90:llä sydäniskurilla alkutilanteeseen 

nähden, vaikka Kuortaneen ja Töysän Säästöpankkisäätiön rahoittamana sijoitettiin vain 24 

uutta sydäniskuria. Hankkeella ja sen näkyvyydellä lehdissä sekä somessa ja saattoi olla 

vaikutusta siihen, että uusia sydäniskuria hankittiin alueelle ja rekisteröimättömiä rekisteröi-

tiin. Lisäksi LEADER kehittämisyhdistysten pienhankerahoituksella on saatettu hankkia sy-

däniskuria paikkakunnille. 

 

6.2 Toiminnasta saadut palautteet- osallistujien kokemuksia 

Osallistujilta kerättiin sydänturvallisuustilaisuuksissa palautetta A4 paperisen palautelomak-

keen avulla. Nämä paperiset lomakkeet hankekoordinaattori syötti tilaisuuksien jälkeen 

Webropol -kyselyohjelmaan. Toinen mahdollisuus vastaajilla oli tilaisuuksissa täyttää QR-

koodilla älykännykällä avattava Webropol -kysely. Näitä täyttöjä tuli vähäinen määrä.  

Kysely oli vapaaehtoinen ja se mahdollistettiin Kuortaneen ja Töysän sekä Rengon ja Hauhon 

säästöpankkisäätiöiden rahoittamissa sydänturvallisuustilaisuuksissa, joten vastaajien 

määrä nousi yhteensä 334. Kaikki eivät vastanneet kaikkiin kysymyksiin, joten kunkin kysy-

myksen vastaajamäärissä on vaihtelua kokonaisvastaajamäärään verrattuna.  

Seuraavassa palautelomakkeista saatuja osallistujien vastauksia graafisina piirakkakuvioina 

ja prosenttiosuuksina, joissa vastaajien määrät ovat näkyvissä.  

Naisvastaajia oli puolet enemmän kuin miehiä, ja vastaajista lähes kaikki olivat 35-vuotiaita 

tai sitä vanhempia. 

 

 

 

Valtaosalle vastaajista oli sydänturvallisuustilaisuuksien pohjalta tullut kokemus oman tiedon 

lisääntymisestä sydänpysähdystilanteessa auttamisen varalle. Näistä kyllä-vastauksen anta-

jista naisia oli yli puolet ja lähes yhtä paljon 35-65-vuotiaiden kuin yli 65-vuotiaiden ryhmään 

kuuluvia.  
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Vastaajien elvytysvalmiuksiin liittyvän elvytystaidon ja tiedon lisääntymisen kokemusta ky-

syttiin. Yllä olevissa piirakkakuvissa nähdään, että lähes kaikki vastaajat kokivat sydäntur-

vallisuustilaisuuksien lisänneen elvytystietoja ja  taitoja. Miehet ja naiset kokivat taidoissa ja 

tiedoissa sekä valmiudessa toimia sydänpysähdystilanteessa tapahtuneen edistystä. Lähes 

kaikki osallistujat vastasivat ”kyllä” tietojen ja taitojen saamiseen, eikä keski-ikäisten tai 

vanhempaan ikäryhmään kuuluvien vastaukset eronneet. Taidot kohenevat matalankynnyk-

sen tilaisuuksissa kaikenikäisillä miehillä ja naisilla. 
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Naisten rohkeuden kokemus vankistui enemmän kuin miesten. Rohkeuden lisääntymisen koke-

mus oli samansuuntaista 35-65-vuotiailla kuin yli 65-vuotiailla.  
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Asuinympäristöön saatu sydäniskuri lisäsi kyläläisten yhteisöllisyyttä. Kun pyysimme tarken-

tamaan avoimella vastauksella, millä tavalla yhteisöllisyys lisääntyi, saimme 127 vastausta, 

joissa toistuivat monta kertaa sanat: turvallisuus, tiedon ja opin saaminen, yhdessä keskus-

telu, huolehtiminen, välittäminen,  joista alle koostin vielä yhteenvedoksi yhteisöllisyyden 

kokemukset.   

Kyläyhteisö koetaan isoksi perheeksi, jossa porukalla toimitaan yhteiseen hyvään pyrkien. 

Lähimmäisten auttaminen on kaikkien yhteinen asia. Asuinympäristöön saatu sydäniskuri, 

tieto sen toiminnasta ja yhdessä hankittu osaaminen sen käytöstä vahvistaa turvallisuuden 

tunnetta. Koettiin tärkeäksi, että moni osaa auttaa, kun apua tarvitaan. ” Tämän tilaisuuden 

jälkeen tunnen ja tiedän, että saan apua nopeasti omassa asuinympäristössä asuvilta”.  

Ikääntyvällä ja yksin asuvalla yhteisöllinen turvallisuuden tunne vastauksista korostui. Pa-

lautteissa mainittiin ”on hyvä tietää, että oli näin paljon kuulemassa asiasta ja kaikki he 

osaavat auttaa”. Muutamissa tilaisuuksissa perustettujen asuinympäristön WhatsApp ryh-

mien odotetaan jatkossa toimivan keinona saada sydäniskurin tuoja ja elvytysapua paikalle. 

Sydänturvallisuustilaisuudet kokosivat kylän väkeä yhteiseen sosiaaliseen hetkeen. Palaut-

teissa nousi esiin sydäniskuri ja elvytys tärkeänä keskusteluteemana.  Näitä hetkiä kaivataan 

ja toivotaan jatkossakin lisää. Sydänturvallisuustilaisuudet on koettu myös lähipalveluiksi 

kyliin, niiden tuontia kyliin kiiteltiin.  

 

7 Viestintä ja näkyvyys 

Sydäniskureihin ja lämpökaappeihin kiinnitettiin Kuortaneen ja Töysän säästöpankin tarrat 

rahoittajatahon näkyvyyden osoittamiseksi. Kun sydäniskuria ja lämpökaappia ehdotettiin 

luovutettavaksi saajatalolle, toimme aina esille sekä rahoittajatahon, hankkeen koordinoijan 

roolin ja paikallisen sydänyhdistyksen asiantuntijuuden paikallistuntemuksen antajana. Han-

kerahoituspäätöksen jälkeen ja ennen sydänturvallisuustilaisuuksia kirjoitettiin jokaisella 

paikkakunnalla ilmestyviin paikallislehtiin tiedote. Monet lehdet julkaisivat tiedotteet, mutta 

koska hankekoordinaattorille ei tule jokaista lehteä, oli niiden saanti haasteellista. Muutama 

saatu lehtikirjoitus on tämän raportin lopussa. Ennen sydänturvallisuustilaisuuksia hyödyn-

nettiin paikkakuntien tapahtumakalentereja, joihin laadittiin ilmoitus tulossa olevista 
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tilaisuuksista. Alavuden kaupungin viestintähenkilö sometti ja jakoi laajasti Alavuden sydän-

turvallisuustilaisuuksien mainoksia, samoin Kuortaneen kunnan viestintäkoordinaattori edisti 

aktiivisesti tilaisuuksien näkyvyyttä.  

Sydän-Suomen alueen some-kanavassa (Facebook) julkaistiin tulossa olevien sydänturvalli-

suustilaisuuksien mainoksia. Hankekoordinaattori jakoi mainoksia paikkakuntien facebook 

puskaradioissa, niihin ryhmiin liittymällä hyvissä ajoin. Paikalliset Sydänyhdistykset kirjoitti-

vat omien kotisivujensa tapahtumakalentereissa sekä uutisissa heidän roolistaan olla mu-

kana tällaisessa hankkeessa ja tiedottaen samalla tulevista tapahtumista. Lisäksi he julkai-

sivat facebook-ryhmissään somemainoksia. 

Sydänturvallisuustapahtumissa rahoittajatahon edustajat pitivät lyhyen puheenvuoron, jossa 

kertoivat kyläläisille mahdollisuuksista edelleen hakea säästöpankkisäätiön avustuksia sopi-

viin yhteistoimintakohteisiin. Yhteisnäkymisemme onnistui hienosti. Säästöpankkisäätiö nä-

kyi logollaan jokaisen sydänturvallisuustilaisuuden mainoksissa, joita Sydän-Suomen alu-

eelta tehtiin ja jaettiin. Hankekoordinaattorin toimesta Kuortaneen Säästöpankkisäätiön Roll 

Up oli sydänturvallisuustilaisuuksissa esillä, vaikka ei ketään säätiön edustajaa ollut paikalla.  

Sydänturvallisuustapahtumien markkinointiin ja viestintään osallistuivat myös sydäniskurien 

saajatahot. Hankekoordinaattori lähetti heille mainokset hyvissä ajoin ja myös he jakoivat 

mainoksia kylän somekanavilla. Joissakin tilaisuuksissa oli lehtitoimittaja mukana jutun te-

kemisessä. Lehtitoimittajien saanti iltatilaisuuksiin jutun tekoon on harmillisesti vähentynyt.  

Ilkka-Pohjalainen maakuntalehti teki ison jutun lehteen lokakuussa 2023. Tuolloin toimittaja 

Mia Kärkkäisen kanssa sovimme uudesta jutusta, kun Kuortaneen ja Töysän säästöpank-

kisäätiöiden rahoittamat sydäniskurit olisivat paikoillaan ja sydänturvallisuustilaisuudet pi-

detty. Etelä-Pohjalaiset Kylät ry painoi 95 000 kpl määrän tiedotuslehden toukokuussa 2024, 

johon saimme koko sivun sydänturvallisuus jutun ja jossa sydäniskurin kuva lämpökaapissa 

oli merkattu näkyvästi Töysän Säästöpankkisäätiön tarralla. Nimikoimme kaikki 24 Sydänis-

kuria ja lämpökaappia joko Töysän tai Kuortaneen säästöpankkisäätiöiden tarroilla näkyvästi.  
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Maakuntalehden toinen 

juttu julkaistiin Ilkka-

Pohjalainen-lehdessä 

4.6.2024.  
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Sydäniskurikaapit ja sydäniskurit tarroitet-

tiin Kuortaneen ja Töysän Säästöpankkisää-

tiön tarroilla 
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Kuortaneen ja Töysän Säästöpankkisää-
tiön rollupit nostettiin tilaisuuksissa esiin, 
riippuen kummanko alueella sydänturvalli-
suustilaisuus järjestettiin.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ähtärinjärven Sy-
dänyhdistys sai Äh-
tärissä ilmestyviä 
lehtiä hyvin yhteis-
työhön hankkeen 
uutisointiin. 
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Some mainokset oli kaikissa tilaisuuksissa 
samanlaisella pohjalla, rahoittajataho aina 
näkyvissä 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jaoimme PDF-mainoksia samalla pohjalla, 
joissa rahoittajan ja paikallisen sydänyhdistyk-
sen logot näkyvissä. 
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Liitteet  

Liite 1 Kahdenväliset luovutussopimukset Kuortaneen Säästöpankkisäätiön rahoittamien uu-
sien sydäniskurien ja lämpökaappien saajatahojen kanssa (1-13) 

Liite 2 Kahdenväliset luovutussopimukset Töysän Säästöpankkisäätiön rahoittamien uusien sy-
däniskurien ja lämpökaappien saajatahojen kanssa (1-11) 

 

 

 

 

 

 

 

Seinäjoella 3.9.2024 

 

Ulla Harala                            Anne Kettula 
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